
 

Enero 2021  Ejemplar 1 – Año 2021 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t r a t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 
         

 

CALENDARIO ENERO 2021 

 
08-01-21 Vence Pago Aportes IPS DICIEMBRE – SAC  2020 

 

11-01-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

11-01-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2020 – CUIT 0, 1, 2 y 3 

12-01-21  Presentación Movimientos mes de ENERO 2021 en forma digital 

 

12-01-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

 

12-01-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2020 – CUIT 4, 5 y 6 

13-01-21  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

 

13-01-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2020 – CUIT 7, 8 y 9 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECESO JUREC – ENERO 2021 
 

 
El JUREC no atenderá desde el 2 de enero al 31 de enero inclusive; las ac- 
 
tividades se reanudaran en forma virtual a partir del 1º de febrero de 2021 
 
 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 

RESOLUCION 433/2020 – MODIFICACION EN LA 
BASE PARA EL CALCULO DE APORTES DEL 

PERSONAL 
 
 

 
Resolución 433/2020 ANSES-ANSES 

B.O. 15/12/20 
Ciudad de Buenos Aires, 11/12/2020 

 
VISTO el Expediente N° EX-2020-83278085- -ANSES-DPR#ANSES del Registro de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), las Leyes Nros. 24.241, 26.417, 27.426, 27.541; los Decretos Nros.110 de fecha 7 
de febrero de 2018, 542 de fecha 17 de junio de 2020, 899 de fecha 24 de noviembre de 2020; la Resolución SSS N° 27 de 
fecha 27 de noviembre de 2020 y, 
CONSIDERANDO: 
Que por el artículo 1° de la Ley N° 27.541 se declaró la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, adminis-
trativa, previsional, tarifaria, energética, sanitaria y social, delegando en el PODER EJECUTIVO NACIONAL ciertas faculta-
des con arreglo a las bases de delegación establecidas en su artículo 2°, hasta el 31 de diciembre de 2020. 
Que por el artículo 55 de la norma arriba citada se suspende por CIENTO OCHENTA (180) días la aplicación del artículo 32 
de la Ley N° 24.241, sus modificatorias y complementarias, período durante el cual el PODER EJECUTIVO NACIONAL 
deberá fijar trimestralmente el incremento de los haberes previsionales correspondientes al régimen general de la Ley Nº 
24.241, atendiendo prioritariamente a las personas beneficiarias de más bajos ingresos. 
Que, mediante el artículo 1° del Decreto Nº 542/2020, se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2020 la suspensión de la apli-
cación del artículo 32 de la Ley Nº 24.241. 
Que por el artículo 1° del Decreto N° 899/2020 se determinó que todas las prestaciones previsionales a cargo de la 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), otorgadas en virtud de la Ley N° 24.241, sus mo-
dificatorias y complementarias, de regímenes nacionales generales anteriores a la misma y sus modificatorias, de regímenes 
especiales derogados, o por las ex-cajas o institutos provinciales y municipales de previsión cuyos regímenes fueron transfe-
ridos a la Nación, los destinatarios y destinatarias de las pensiones no contributivas y graciables que refieran a la movilidad 
prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias y a la Pensión Honorífica de Veteranos de la Guerra del 
Atlántico Sur, tendrán un incremento equivalente a CINCO POR CIENTO (5%) sobre el haber devengado correspondiente al 
mensual noviembre de 2020. 
Que el artículo 4° del Decreto mencionado dispuso que el haber mínimo garantizado por el artículo 125 de la Ley N° 24.241 
(texto según Ley N° 26.222) y el haber máximo de las jubilaciones otorgadas y a otorgar según la Ley N° 24.241, sus modifi-
catorias y complementarias, tendrán un incremento porcentual equivalente al establecido en el artículo 1° del mismo. 
Que a través del artículo 5º se estableció que, a partir del 1° de diciembre de 2020, se actualizarán en un porcentual equiva-
lente al establecido en el artículo 1°, el monto mínimo y máximo de la remuneración imponible previsto en el artículo 9° de la 
Ley N° 24.241, sus modificatorias y complementarias. 
Que, de igual modo, mediante el artículo 6º del citado Decreto, se determinó que, a partir del 1° de diciembre de 2020, el va-
lor de la Prestación Básica Universal a que hace referencia el inciso a) del artículo 17 de la Ley N° 24.241, sus modificatorias 
y complementarias, será la resultante de aplicar el CINCO POR CIENTO (5 %) sobre el valor de dicha prestación vigente a 
noviembre 2020. 
Que mediante el artículo 3º del Decreto Nº 110/2018, Reglamentario de la Ley Nº 27.426, se facultó a esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL a fijar los importes mínimos y máximos de la remuneración 
imponible, como así también el monto mínimo y máximo de los haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes al 
SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 
Que, así también, estableció que esta Administración Nacional determinará el valor mensual de la Prestación Básica Univer-
sal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM). 
Que, por su parte, la SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL a través de la Resolución SSS N° 27/2020 aprobó los índi-
ces de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por las personas trabajadoras en relación de dependencia 
que cesen desde el 30 de noviembre 2020 o soliciten su beneficio desde el 1° de diciembre de 2020, según lo establecido en 
el artículo 2° de la Ley N° 26.417. 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que la Dirección General Asuntos Jurídicos, mediante Dictamen Jurídico N° IF-2020-83469371-ANSES-DGEAJ#ANSES, 
ha tomado la intervención de su competencia. 
Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley Nº 24.241, el artículo 3° del Decreto 
Nº 2741/1991, el artículo 3° del Decreto N° 110/2018 y el Decreto Nº 429/2020. 
Por ello, 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- El haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de diciembre de 2020, establecido de conformidad con 
las previsiones del artículo 4° del Decreto N° 899/2020, será de PESOS DIECINUEVE MIL TREINTA Y CINCO CON 
VEINTINUEVE CENTAVOS ($19.035,29.-). 
ARTÍCULO 2º.- El haber máximo vigente a partir del mes de diciembre 2020 establecido de conformidad con las previsiones 
del artículo 4° del Decreto N° 899/2020, será de PESOS CIENTO VEINTIOCHO MIL OCHENTA Y NUEVE CON 
CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS ($128.089,54.-). 
 
ARTÍCULO 3º.- Las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo del artículo 9° de la Ley Nº 24.241, 
texto según la Ley Nº 26.222, conforme lo establecido en el artículo 5° del Decreto N° 899/2020 quedan establecidas en la 
suma de PESOS SEIS MIL CUATROCIENTOS ONCE CON OCHO CENTAVOS ($6.411,08.-) y PESOS DOSCIENTOS 
OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON TREINTA CENTAVOS ($208.357,30.-) respectivamente, a partir 
del período diciembre de 2020. 
 
ARTÍCULO 4º.- Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 6° 
del Decreto N° 899/2020 aplicable a partir del mes de diciembre de 2020, en la suma de OCHO MIL CIENTO CUARENTA 
Y CUATRO CON CATORCE CENTAVOS ($8.144,14). 
 
ARTICULO 5°. Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM) aplicable a partir del mes de 
diciembre de 2020 en la suma de PESOS QUINCE MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO CON VEINTITRÉS CENTAVOS 
($15.228,23). 
 
ARTÍCULO 6º.- Dispónese que las remuneraciones de las personas afiliadas que cesaren en la actividad a partir del 30 de 
noviembre de 2020 o las que, encontrándose encuadradas en la compatibilidad establecida por el artículo 34 de la Ley Nº 
24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la prestación a partir del 1° de diciembre de 2020, se actuali-
zarán a los fines establecidos por el artículo 24 inciso a) de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido 
por el artículo 12 de la Ley Nº 26.417, mediante la aplicación de los índices de actualización determinados por la Secretaría 
de Seguridad Social en concordancia con la Resolución SSS N° 27 de fecha 27 de noviembre de 2020. 
 
ARTÍCULO 7°.- Facúltase a la DIRECCIÓN GENERAL DISEÑO DE NORMAS Y PROCESOS de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración y aprobación de las normas de 
procedimiento que fueran necesarias para implementar lo dispuesto en la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 8°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y oportunamen-
te, archívese. 
 
Maria Fernanda Raverta 
 
 

 

 

RESOLUCION 430 – PRORROGA PLAZOS I.P.S. 
. 

 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  

 

 

 

 

 

 

 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 

RESOLUCION 666/2020 – PRORROGA PRESENTACION DECLARACION 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
JUARA ARANCELES SECRETARIA DE COMERCIO 

 
Resolución 666/2020 

 
RESOL-2020-666-APN-SCI#MDP 

 
Ciudad de Buenos Aires, 11/12/2020 

 
VISTO el Expediente N° EX-2020-85255976- -APN-DGD#MDP, la Ley N° 24.240 y sus modificatorias, los Decretos Nros. 

2417 de fecha 19 de noviembre de 1.993, 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, 260 de fecha 12 de 

marzo de 2020 y su modificatorio, las Resoluciones Nros. 678 de fecha 16 de septiembre de 1999 de la ex SECRETARÍA 

DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y 

SERVICIOS PÚBLICOS y 447 de fecha 21 de octubre de 2020 de la SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del 

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, y 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, se aprobó el Organigrama de 

Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría, creándose en el ámbito del 

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, la SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR, con las 

responsabilidades que le son propias y estableciendo, a su vez, sus competencias. 

 
Que, entre los objetivos asignados a la citada Secretaría, se encuentra la implementación de políticas y marcos nor-

mativos necesarios para afianzar los derechos del consumidor, correspondiendo a su respecto la aplicación de la Ley N° 

24.240 y sus modificatorias. 

 

Que, la relación entre escuelas privadas y educandos, reviste características típicas de los contratos de adhesión, en los 

cuales el establecimiento dispone las condiciones generales a las que las alumnas y los alumnos se hallan sujetos. 

 

Que, en dicha consonancia, por la Resolución Nº 678 de fecha 16 de septiembre de 1999 de la ex SECRETARÍA DE 

INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS 

PÚBLICOS, se estableció para los establecimientos educativos de gestión privada la obligación de informar a la 

SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR sobre aranceles mensuales, matrícula de inscripción o reinscripción, canti-

dad de cuotas, entre otros conceptos, todos ellos correspondientes al ciclo lectivo subsiguiente. 

Que dicha norma establece, hasta el día 31 de octubre de cada año, el plazo para la presentación de la información citada 

en el considerando precedente. 

 

Que, en virtud de la situación de excepción motivada en la emergencia sanitaria dictada por el Decreto Nº 260 de fecha 

12 de marzo de 2020 y su modificatorio, mediante la Resolución N° 447 de fecha 21 de octubre de 2020 de la 

SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO se prorrogó hasta el 

día 15 de diciembre de 2020 el plazo otorgado para la presentación de la información correspondiente al ciclo lectivo 

2021. 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

Que, toda vez que las circunstancias que motivaron la referida prórroga se mantienen vigentes y las dificultades que 

los establecimientos educativos enfrentan continúan, en especial la limitada concurrencia del personal administrati-

vo, resulta necesario extender hasta el día 15 de enero de 2021 el plazo para el cumplimiento del mentado régimen 

informativo correspondiente al ciclo lectivo 2021. 

 

Que la Dirección de Asuntos Legales de Comercio y Minería, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurí-

dicos del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO ha tomado la intervención que le compete. 

 

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por la Ley N° 24.240 y sus modificatorias y el Decre-

to Nº 50/19 y sus modificatorios. 

 

Por ello, 

 
LA SECRETARIA DE COMERCIO INTERIOR RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Prorrógase hasta el día 15 de enero de 2021 inclusive, el plazo otorgado por el Artículo 4º de la Resolu-

ción Nº 678 de fecha 16 de septiembre de 1999 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA del 

ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, para la presentación de la información corres-

pondiente al ciclo lectivo 2021 a la SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del MINISTERIO DE DESARROLLO 

PRODUCTIVO. 

 

ARTÍCULO 2º.- La presente medida comenzará a regir el día de su publicación en el Boletín Oficial. 

 
ARTÍCULO 3º - Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y ar-

chívese. 

 

Paula Irene Español 

 
e. 14/12/2020 N° 63411/20 v. 14/12/2020 

 

 
Fecha de publicación 14/12/2020 

 
 

 

 
RESOLUCION 427/2020 – ANSES – ASIGNACIONES 

FAMILIARES 
 

 

RESOL-2020-427-ANSES-ANSES 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Ciudad de Buenos Aires, 04/12/2020 

VISTO el Expediente N° EX-2020-81897725- -ANSES-DAFYD#ANSES del Registro de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES); las Leyes Nros. 24.714, 27.160, 27.541 y sus modificatorias; los Decretos N° 542 
de fecha 17 de junio de 2020, N° 840 de fecha 4 de noviembre de 2020 y Nº 899 de fecha 24 de noviembre de 2020; la 
Resolución Nº RESOL-2020-312-ANSES-ANSES de fecha 31 de agosto de 2020; y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con alcance nacional y 
obligatorio, un Régimen de asignaciones familiares para los trabajadores y las trabajadoras que presten servicios remu-
nerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; para los beneficiarios y las beneficiarias 
de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas personas inscriptas y aportantes al Régi-
men Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), establecido por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modifi-
catorias; para los beneficiarios y las beneficiarias del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), del régimen de 
pensiones no contributivas por invalidez y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así también de la Asigna-
ción por Embarazo para Protección Social y de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el segundo párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que el cálculo de la movilidad de los montos de las 
asignaciones familiares y universales, como así también de los rangos de ingresos del grupo familiar previstos en la Ley 
N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° 
de la misma, se realizará conforme a lo previsto por el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 

Que el artículo 5º de la Ley N° 27.160 establece que el tope de ingresos previsto en el artículo 3° de la Ley N° 24.714 y 
sus modificatorias, se ajustará de acuerdo con la variación que se produzca en la ganancia no imponible y/o en las de-
ducciones por cargas de familia, previstas en el inciso b), del artículo 23 de la Ley de Impuestos a las Ganancias (t.o. en 
1997), sus normas complementarias y modificatorias. 

Que el artículo 12 del Decreto N° 840/2020 determinó que no regirá límite mínimo de ingresos para el cobro de las asig-
naciones familiares de los y las titulares de los incisos a) y b) del artículo 1° de la Ley N° 24.714 y sus modificatorias, 
correspondiente al grupo familiar definido en el Decreto N° 1667/12 y que el límite máximo de ingresos de cada uno de 
los y de cada una de las integrantes del grupo familiar se determinará en función de lo establecido por el artículo 5° de 
la Ley N° 27.160 y sus modificatorias. 

Que, a su vez, el artículo 17 del Decreto citado precedentemente aclara que el mismo será de aplicación a partir de las 
Asignaciones Familiares de pago mensual correspondientes al mes de octubre 2020 que se percibirán a partir de di-
ciembre de 2020; y para las Asignaciones Familiares de pago extraordinario cuyo hecho generador se haya producido a 
partir del mes de octubre de 2020. 

Que la Ley N° 27.541 declaró la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, 
tarifaria, energética, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2020, suspendiendo por CIENTO OCHENTA (180) días 
la aplicación del artículo 32 de la Ley N° 24.241. 

Que el artículo 1° del Decreto N° 542/2020 prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2020, la suspensión de la aplicación 
del artículo 32 de la Ley N° 24.241. 

Que en atención a la emergencia antes citada y por el plazo allí establecido, el PODER EJECUTIVO NACIONAL deberá 
fijar trimestralmente el incremento de los haberes previsionales correspondientes al régimen general de la Ley 
Nº 24.241, atendiendo al precepto constitucional de movilidad de las prestaciones, como así también a los principios 
cardinales de solidaridad, redistribución y sustentabilidad del Sistema Previsional, dando prioridad a los beneficiarios y 
beneficiarias de más bajos ingresos. 

Que, en ese orden, el artículo 2° del Decreto Nº 899/2020 determinó un incremento de los rangos de ingresos del grupo 
familiar y de los montos de las Asignaciones Familiares previstas en la Ley N° 24.714, sus normas modificatorias y 
complementarias, con excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, el cual será equivalente al 
CINCO POR CIENTO (5%) de los rangos y montos establecidos en los Anexos mencionados en el artículo 2° de la Reso-
lución ANSES Nº 312/20. 



 9               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que el incremento dispuesto por el Decreto citado precedentemente regirá a partir del 1° de diciembre de 2020. Que, por 
su parte, el artículo 7° de dicho Decreto faculta a esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
(ANSES), en el marco de sus competencias, a adoptar todas las medidas reglamentarias, complementarias, interpreta-
tivas y aclaratorias que sean necesarias para asegurar la efectiva aplicación del mismo. 

Que la Dirección General de Diseño de Normas y Procesos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el servicio jurídico permanente de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES). 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley N° 27.160, el artículo 3º 
del Decreto Nº 2741/1991, el Decreto Nº 429/2020 y el artículo 7º del Decreto Nº 899/2020. 

Por ello, 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- El incremento de los rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de las asignaciones familia-
res previstas en la Ley N° 24.714, sus normas modificatorias y complementarias, con excepción de la establecida en el 
inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente al CINCO POR CIENTO (5%) de los rangos y montos establecidos 
en los Anexos mencionados en el artículo 2° de la Resolución Nº RESOL-2020-312-ANSES-ANSES, conforme lo previsto 
en el artículo 2° del Decreto N° 899/2020. 

ARTÍCULO 2º.- Los rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley N° 24.714, sus complemen-
tarias y modificatorias, a partir del mes de diciembre de 2020, serán los que surgen de los Anexos I (IF-2020-82027853-
ANSES-DGDNYP#ANSES), II (IF-2020-82028723-ANSES-DGDNYP#ANSES), III (IF-2020-82028887-ANSES-
DGDNYP#ANSES), IV (IF-2020-82029140-ANSES-DGDNYP#ANSES), V (IF-2020-82029332-ANSES-DGDNYP#ANSES) y VI 
(IF-2020-82029580-ANSES-DGDNYP#ANSES) de la presente Resolución, abonándose de acuerdo a los parámetros es-
tablecidos en el artículo 1° de la Resolución D.E.-N N° 616/2015. 

ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el monto de las asig-
naciones familiares y/o el valor de los rangos de ingresos del grupo familiar resulten con decimales, se aplicará redon-
deo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- El límite de ingresos máximo aplicable a los titulares y a las titulares de los incisos a) y b) del artículo 1° 
de la Ley N° 24.714 y sus modificatorias, correspondiente al grupo familiar referido en el artículo 1° del Decreto 
N° 1667/2012, será de PESOS CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO ($155.328). 

ARTÍCULO 5°.- La percepción de un ingreso superior a PESOS SETENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
($77.664) por parte de uno de los integrantes del grupo familiar, excluye a dicho grupo del cobro de las asignaciones 
familiares, aun cuando la suma de sus ingresos no supere el límite máximo de ingresos establecido en el artículo pre-
cedente. 

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO OFICIAL y archívese. 

Maria Fernanda Raverta 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 10/12/2020 N° 62275/20 v. 10/12/2020 

Fecha de publicación 10/12/2020 ANEXO I 



 10               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES 
PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA 

REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL 
TRABAJO 

ASIGNACIONES FAMILIARES 
VALOR 

GRAL. 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

MATERNIDAD      

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) Remuneración Bruta 

NACIMIENTO      

IGF hasta $ 155.328.- $ 4.335.- $ 4.335.- $ 4.335.- $ 4.335.- $ 4.335.- 

ADOPCIÓN      

IGF hasta $ 155.328.- $ 25.929.- $ 25.929.- $ 25.929.- $ 25.929.- $ 

25.929.- 

MATRIMONIO      

IGF hasta $ 155.328.- $ 6.491.- $ 6.491.- $ 6.491.- $ 6.491.- $ 6.491.- 

PRENATAL      

IGF hasta $ 57.609.- $ 3.717.- $ 3.717.- $ 8.020.- $ 7.427.- $ 8.020.- 

IGF entre $ 57.609,01.- y $ 84.491.- $ 2.506.- $ 3.311.- $ 4.962.- $ 6.599.- $ 6.599.- 

IGF entre $ 84.491,01.- y $ 97.548.- $ 1.514.- $ 2.984.- $ 4.480.- $ 5.962.- $ 5.962.- 

IGF entre $ 97.548,01.- y $ 155.328.- $ 779.- $ 1.527.- $ 2.289.- $ 3.029.- $ 3.029.- 

HIJO      

IGF hasta $ 57.609.- $ 3.717.- $ 3.717.- $ 8.020.- $ 7.427.- $ 8.020.- 

IGF entre $ 57.609,01.- y $ 84.491.- $ 2.506.- $ 3.311.- $ 4.962.- $ 6.599.- $ 6.599.- 

IGF entre $ 84.491,01.- y $ 97.548.- $ 1.514.- $ 2.984.- $ 4.480.- $ 5.962.- $ 5.962.- 

IGF entre $ 97.548,01.- y $ 155.328.- $ 779.- $ 1.527.- $ 2.289.- $ 3.029.- $ 3.029.- 

HIJO CON DISCAPACIDAD      

IGF hasta $ 57.609.- $ 12.112.- $ 12.112.- $ 18.153.- $ 24.197.- $ 

24.197.- 

IGF entre $ 57.609,01.- y $ 84.491.- $ 8.566.- $ 11.683.- $ 17.510.- $ 23.339.- $ 
23.339.- 

IGF desde $ 84.491,01 $ 5.406.- $ 11.248.- $ 16.860.- $ 22.476.- $ 

22.476.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL      

IGF hasta $ 155.328.- $ 3.115.- $ 4.156.- $ 5.200.- $ 6.214.- $ 6.214.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO 

CON DISCAPACIDAD 

     

Sin tope de IGF $ 3.115.- $ 4.156.- $ 5.200.- $ 6.214.- $ 6.214.- 

 

Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 
3 o Zona 4. 

 

Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lis-
ta y Matacos en Formosa; Departamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento  Luján de 
Cuyo (Distritos  Potrerillos,  Carrizal,  Agrelo, Ugarteche, Perdriel, Las Compuertas); Departamento Tu-
pungato (Distritos Santa Clara, Zapata, San José, Anchoris);  Departamento Tunuyán (Distrito Los Ar-
boles, Los Chacayes, Campo de Los Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departa-
mento San Rafael (Distrito Cuadro Venegas); Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande,  
Río Barrancas,  Agua Escondida);  Departamento Maipú (Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, 



 11               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Las Barrancas); Departamento Rivadavia (Distritos El Mirador, Los Campamentos,  Los Arboles,  Re-
ducción, Medrano)  en Mendoza; Orán (excepto la ciudad de San Ramón de la Nueva Orán y su éjido 
urbano) en Salta. 

 

DECRETO 1042/2020 – LEY DE SOLIDARIDAD SOCIAL Y 
REACTIVACION PRODUCTIVA – PRORROGA REDUCCION 

CONTRIBUCION PATRONAL 

 

 
LEY DE SOLIDARIDAD SOCIAL Y REACTIVACIÓN PRODUCTIVA  
Decreto 1042/2020-APN-PTE Prorrógase plazo. B.O. 28/12/2020 Ciudad de Buenos Aires, 27/12/2020 VISTO el Expediente N° EX-
2020-87412014-APN-UGA#ME, la Ley N° 27.541 y sus modificatorias, los Decretos Nros. 814 del 20 de junio de 2001 y sus modifica-
torios, 1034 del 14 de agosto de 2001, 284 del 8 de febrero de 2002, 539 del 10 de marzo de 2003, 1806 del 10 de diciembre de 2004, 
986 del 19 de agosto de 2005, 151 del 22 de febrero de 2007, 108 del 16 de febrero de 2009, 160 del 16 de febrero de 2011, 201 del 7 
de febrero de 2012, 249 del 4 de marzo de 2013, 351 del 21 de marzo de 2014, 154 del 29 de enero de 2015, 275 del 1° de febrero de 
2016, 258 del 18 de abril de 2017, 310 del 17 de abril de 2018 y 407 del 7 de junio de 2019, y CONSIDERANDO: Que por el Decreto 
N° 814/01, que fuera derogado por el artículo 26 de la Ley N° 27.541 de “Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el marco de 
la Emergencia Pública”, se dejaron sin efecto diversas normas que contemplaban exenciones y reducciones de las alícuotas aplica-
bles para la determinación de las contribuciones patronales y se establecieron, con alcance general en lo que hace a los empleadores 
y las empleadoras del sector privado, nuevos niveles de contribución. Que las instituciones privadas de enseñanza comprendidas en 
la Ley N° 13.047 y las transferidas a las jurisdicciones según la Ley N° 24.049 quedaron alcanzadas por los términos de la normativa 
previsional citada. Que a través de los mencionados Decretos Nros. 1034/01, 284/02, 539/03, 1806/04, 986/05, 151/07, 108/09, 
160/11, 201/12, 249/13, 351/14, 154/15, 275/16, 258/17, 310/18 y 407/19 se suspendieron transitoriamente, para estos empleadores y 
estas empleadoras, las disposiciones del aludido Decreto N° 814/01, con el fin de evitar el aumento de las contribuciones patronales a 
su cargo. 
Que si bien por el artículo 26 de la Ley N° 27.541 se derogó el Decreto N° 814/01, a través del Capítulo 3 del Título IV de dicha Ley se 
mantuvieron para el mismo universo de empleadores y empleadoras, en términos generales, los niveles de contribuciones patronales 
que resultaron de aplicación durante el año 2019, conforme a las modificaciones que se habían introducido al referido decreto median-
te el Título VI de la Ley N° 27.430 y a los cronogramas consagrados en el artículo 173 de esta última Ley, el cual también fue deroga-
do por el citado artículo 26. Que, en ese contexto normativo, a través del artículo 24 de la Ley N° 27.541 se excluyeron de las disposi-
ciones del referido Capítulo 3 a los empleadores y las empleadoras titulares de establecimientos educativos de gestión privada que se 
encontraren incorporados a la enseñanza oficial conforme las disposiciones de las Leyes Nros. 13.047 y 24.049, hasta el 31 de di-
ciembre de 2020, previéndose que tales empleadores y empleadoras continuarían aplicando las alícuotas de contribuciones patrona-
les que les correspondieron hasta la entrada en vigencia de esa norma. Que, a su vez, se facultó al PODER EJECUTIVO NACIONAL 
a prorrogar el plazo indicado cuando así lo aconseje la situación económica del sector y siempre que existan previos informes técni-
cos favorables y fundados del MINISTERIO DE EDUCACIÓN y del MINISTERIO DE ECONOMÍA. Que el principal costo operativo y 
financiero de los establecimientos educativos de gestión privada está representado por el componente salarial, en el que se incluyen 
las correspondientes contribuciones patronales. Que la aplicación de las disposiciones establecidas en el Capítulo 3 del Título IV de la 
Ley N° 27.541 para el año 2021 produciría un incremento desmesurado en las contribuciones patronales a pagar por las instituciones 
a las que se hizo referencia, el que sería incluso mayor en jurisdicciones alejadas de la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES y 
de la Provincia de BUENOS AIRES, ya que las reducciones de las que actualmente se benefician estos establecimientos difieren en 
las diversas áreas y regiones del país conforme a la normativa vigente. Que dado que la mayoría de los establecimientos educativos 
de gestión privada goza de aporte estatal, siendo estos financiados únicamente por las provincias, en virtud de la transferencia de los 
servicios educativos a las jurisdicciones provinciales atento lo establecido hace ya varios años por la Ley N° 24.049, el incremento de 
las contribuciones patronales generará un aumento importante en las partidas presupuestarias de las provincias, ya que el aporte 
estatal no solo contribuye para el pago de los sueldos de los y las docentes curriculares sino también para el pago de las contribucio-
nes patronales de aquellos salarios. Que, por otra parte, en los casos en los cuales el instituto educativo no reciba aporte estatal o lo 
reciba parcialmente, el significativo aumento de las contribuciones patronales originará incrementos importantes en el valor de los 
aranceles que abonan las familias por los servicios educativos, afectando su economía. Que las dificultades financieras de estas insti-
tuciones se vieron intensificadas por las necesarias medidas de prevención sanitaria dispuestas en virtud de la pandemia ocasionada 
por la COVID-19, habiéndose generado una considerable disminución de sus ingresos, particularmente en el Nivel Inicial no obligato-
rio. Que si bien la situación descripta fue considerada por el ESTADO NACIONAL a través del otorgamiento de diferentes facilidades 
en el marco del “Programa de Asistencia de Emergencia al Trabajo y la Producción” (ATP) creado por el Decreto 332 del 1° de abril 
de 2020, se advierte que la elevación del nivel de contribuciones patronales que se produciría a partir del 1° de enero de 2021 agrava-
ría el crítico contexto en el que las instituciones de que se trata se encuentran inmersas, repercutiendo en la economía de muchas de 
las familias que asisten a ellas, ya debilitada a raíz de las referidas medidas. Que es prioridad del GOBIERNO NACIONAL promover 
una educación cada vez más inclusiva y generadora de oportunidades para todo el territorio argentino. Que la aplicación de las dispo-
siciones del referido Capítulo 3 del Título IV de la Ley N° 27.541 a las instituciones educativas de gestión privada dificultaría el cum-
plimiento de dicho objetivo, al afectar la prestación del servicio educativo, con principal impacto negativo en las regiones más necesi-
tadas y en las instituciones de bajos recursos que prestan servicio a la población socialmente más vulnerable. Que por los motivos 
expuestos, resulta indispensable prorrogar el plazo previsto en el primer párrafo del artículo 24 de la Ley N° 27.541 hasta el 31 de 
diciembre de 2021, inclusive. Que la Ley Nº 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN respecto de los decretos dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo dispuesto por el artículo 76 
de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. Que la citada Ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE 



 12               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
CONGRESO DE LA NACIÓN tiene competencia para pronunciarse respecto de la validez o invalidez de los decretos de delegación 
legislativa. Que el artículo 22 de dicha norma dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resoluciones, y que el recha-
zo o aprobación de los decretos deberá ser expreso, conforme lo establecido en el artículo 82 de la Carta Magna. Que los servicios de 
asesoramiento jurídico permanentes del MINISTERIO DE EDUCACIÓN y del MINISTERIO DE ECONOMÍA han tomado la interven-
ción que les compete. Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 76 de la CONSTITUCIÓN 
NACIONAL y por el segundo párrafo del artículo 24 de la Ley N° 27.541y sus modificatorias. 
Por ello, EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA DECRETA: ARTÍCULO 1º.- Prorrógase desde su vencimiento y hasta el 31 
de diciembre de 2021, inclusive, el plazo fijado en el primer párrafo del artículo 24 de la Ley N° 27.541 y sus modificatorias. 
ARTÍCULO 2º.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL. ARTÍCULO 3º.- Dese cuen-
ta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN. ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, pu-
blíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Nicolás 
A. Trotta - Martín Guzmán e. 28/12/2020 N° 67051/20 v. 28/12/2020 
 
 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 05/01/2021            

  


